- 1 -

重庆市铜梁区教育委员会
铜教办〔2021〕34 号

重庆市铜梁区教育委员会
转发《关于进一步加强中小学生睡眠管理工作

的通知》

全区各中小学校：

根据市教委《关于转发教育部办公厅<关于进一步加强中小学

生睡眠管理工作的通知>》（渝教基函〔2021〕19 号）要求，现将

《教育部办公厅关于进一步加强中小学生睡眠管理工作的通知》

（教基厅函〔2021〕11 号）转发给你们，并提出如下意见，请认

真贯彻执行。

一、高度重视，落实中小学生睡眠管理责任

- 2 -

各学校要高度重视中小学生睡眠管理，从保证学生充足睡眠

需要出发，将学生睡眠管理工作纳入学校管理、教师管理和班级

管理内容。学校制定科学规范的学生在校作息制度，确保学生达

到规定睡眠时间要求。学校要严格按照规定的课程计划，执行课

程和作息时间，切实减轻学生课业负担。教师要改进教学方法，

提高课堂教学的质量和效率，统筹学生的家庭作业时间，防止学

业过重挤占睡眠时间。

二、家校共育，形成中小学生睡眠管理合力

各学校要把加强中小学睡眠管理摆在家校共育工作中更加突

出的位置，开拓创新的协同育人新机制。教师要充分认识充足睡

眠对于中小学生健康成长的重要意义，教育学生养成良好睡眠卫

生习惯，通过告家长信、媒体宣传、家长会等多种形式引导家长

重视学生睡眠管理。指导家长结合学生的精神状态、睡眠状况、

认知感受等方面制订适合学生个体的作息时间计划安排，齐心协

力，确保学生睡好睡足。注重引导家长树立科学的睡眠观，加强

以身作则，自觉维护良好作息，帮助学生养成自主维持规律作息

的良好习惯，避免不合理使用电子产品，防止网络沉迷。

三、广泛宣传，凝结中小学生睡眠管理共识

各学校要积极配合上级相关单位和部门，大力普及科学睡眠

知识，广泛呼吁全社会更加重视中小学生睡眠健康，广泛凝聚社

会共识，为中小学生睡眠管理营造良好社会氛围。对作业、校外

培训、游戏等影响中小学生睡眠的突出问题，及时向主管部门举

- 3 -

报。树立正确的舆论导向，坚决纠正中小学生以牺牲睡眠时间换

取学习的不健康观念。

四、强化监督，开展中小学生睡眠管理督查

区教委相关科室要加强对中小学校学生睡眠管理实施情况的

监督和指导，将学生睡眠状况纳入体质健康监测、教育质量评价

监测、日常监督范围和政府履行教育职责督导评价，坚决制止违

反规定擅自提早开展集体教育教学活动的行为，严肃查处不执行

课程计划和违反作息时间的违规行为。要强化对校外培训机构执

行规定情况的工作指导和日常巡查监管，充分运用多种技术手段

规范管理辖区内注册登记或备案的线上培训网课平台、网络游戏，

从严处理违规行为。

附件：《教育部办公厅关于进一步加强中小学生睡眠管理工作

的通知》

重庆市铜梁区教育委员会

2021 年 4 月 28 日

（此件主动公开）

- 4 -

（此页无正文）

重庆市铜梁区教育委员会办公室 2021 年 5 月 7 日印发